UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG N GHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:        /SNNMT-TL
V/v hướng dẫn công tác ứng phó với

 siêu bão Ragasa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày     tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

- Ban Quản lý Đầu tư và Xây dựng Thủy lợi 1;

- Ban QL các Cảng cá và khu neo đậu tránh trú bão tàu cá;

- Ban QLDA ĐTXD công trình: Giao thông và PTĐT

tỉnh; Dân dụng và Hạ tầng khu vực tỉnh; Nông nghiệp

và PTNT tỉnh;

- Các Công ty TNHH MTV thủy lợi Bắc, Nam Hà Tĩnh;

- Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Vũng Áng.

Thực hiện Văn bản số 7011/BNNMT-ĐĐ ngày 23/9/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn hệ thống đê

điều ứng phó với bão số 9 và mưa, lũ và Công điện số 41/CĐ-UBND ngày

22/9/2025 Chủ tịch UBND tỉnh về chủ động ứng phó siêu bão Ragasa; để giảm

thiểu thiệt hại do bão, lũ có thể xảy ra, Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng

dẫn và đề nghị các địa phương, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương

triển khai các nội dung sau:

1. Đối với các công trình thủy lợi, đê điều

- Tổ chức kiểm tra, rà soát kỹ tình trạng công trình; chuẩn bị đầy đủ nhân

lực, vật tư, phương tiện theo phương châm “4 tại chỗ” để xử lý các sự cố có thể

xảy ra. Ưu tiên công trình xuống cấp, nguy cơ mất an toàn cao, các công trình đã

xảy ra sự cố như hư hỏng mái kè đê Tả Nghèn (xã Mai Phụ), đê Hữu Phủ (xã

Thạch Khê), đê Cẩm Nhượng (xã Thiên Cầm),…

- Đối với đập, hồ chứa có cửa van điều tiết, thực hiện theo Phương án tích

nước và giải pháp bảo đảm an toàn đập, hồ chứa nguy cơ mất an toàn trong mùa

mưa, lũ 2025 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1698/QĐ-UBND

ngày 01/8/2025.

- Rà soát tổng thể các công trình đê, kè, cống qua đê; công trình thủy lợi;

công trình đang thi công dở dang hoặc đã hoàn thành nhưng chưa bàn giao; triển

khai ngay biện pháp bảo đảm an toàn, khơi thông dòng chảy, vật cản đảm bảo

tiêu thoát lũ khi có mưa lớn. Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian mưa, lũ;

thường xuyên báo cáo tình hình an toàn công trình và công tác vận hành công

trình về Sở Nông nghiệp và Môi trường biết, theo dõi, chỉ đạo.

2

2. Công tác neo đậu, tránh, trú bão:

- Khi tàu thuyền vào khu neo đậu, thuyền trưởng phải chấp hành hướng

dẫn của Ban quản lý khu neo đậu hoặc Ban chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp và

thực hiện nghiêm theo Quyết định số 982/QĐ-TCTS-KTTS ngày 28/10/2016

của Tổng cục Thủy sản (nay là Cục Thủy sản và Kiểm ngư) về việc ban hành

hướng dẫn tàu thuyền tránh, trú, neo đậu và giải pháp bảo vệ ao, đầm, lồng bè

nuôi trổng thủy sản khi có bão, áp thấp nhiệt đới để cơ quan, tổ chức, cá nhân

liên quan nghiên cứu áp dụng)

- UBND xã/phường: Tuyên truyền, hướng dẫn ngư dân chấp hành nội

quy, quy định của khu neo đậu; vận động rời tàu khi có yêu cầu để đảm bảo an

toàn tính mạng, tuyệt đối không để người ở lại trên các tàu khi bão đổ bộ; sẵn

sàng phương án cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

- Phối hợp với Ban quản lý khu neo đậu để phân luồng, sắp xếp vị trí neo

đậu an toàn; hướng dẫn ngư dân chấp hành quy định về an toàn hàng hải, phòng,

chống cháy nổ, bảo vệ môi trường; kiểm tra, kiểm soát người và phương tiện ra

vào khu vực neo đậu.

3. Sản xuất nông nghiệp:

- Huy động tối đa nhân lực, phương tiện thu hoạch sản phẩm nông nghiệp

như lúa, rau màu, cây ăn quả đã đến kỳ thu hoạch nhằm đảm bảo an toàn; đồng

thời, chủ động lên luống, khơi thông rãnh thoát nước tiêu úng.

- Cây ăn quả (đặc biệt cam, bưởi) tổ chức thu hoạch diện tích đến kỳ; tỉa

cành, chằng chống thân - cành, nạo vét mương vườn để tiêu úng kịp thời.

- Gia cố chuồng trại, che chắn mưa tạt, gió lùa; kiểm tra hệ thống thoát

thải, khơi thông cống rãnh; vùng nguy cơ ngập cần kê nền, làm sàn cao, có

phương án di dời vật nuôi, giảm đàn trước khi lụt bão xảy ra; dự trữ thức ăn,

nước uống, chủ động nguồn điện dự phòng (máy phát, đèn sưởi…) cho con

giống trong những ngày mưa to, gió mạnh.

(Gửi kèm theo Văn bản số 3178/TTTV-TTBVTV ngày 22/9/2025 của Cục

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật về việc chỉ đạo sản xuất trồng trọt ứng phó với bão

Ragasa)

4. Nuôi trồng thủy sản

- Thu hoạch sớm khi đạt kích cỡ thương phẩm; chuẩn bị lưới, đăng chắn,

máy phát điện, tàu thuyền, phao cứu sinh… để gia cố bờ bao, cống khi có tình

huống xấu.

- Kiểm tra, gia cố dây neo - phao lồng; di chuyển vào vùng kín gió, dòng

chảy nhẹ; nếu không di chuyển được, hạ lồng xuống thấp để giảm tác động sóng

gió. Sơ tán người về nơi trú ẩn an toàn, đảm bảo không thiệt hại về người.

5. Trụ sở cơ quan, đơn vị và nhà ở, công trình của Nhân dân

- Kiểm tra, chằng chống trụ sở cơ quan, trường học, bệnh viện… không

3

để mưa tạt, dột ướt hồ sơ, tài liệu, tài sản Nhà nước.

- Hướng dẫn Nhân dân chằng, chống nhà cửa, công trình, kê, gác tài sản -

nông sản - hàng hóa lên nơi cao ráo, đảm bảo an toàn; dự trữ nhu yếu phẩm thiết

yếu.

- Tháo dỡ tạm thời biển hiệu, băng rôn, pano dễ rơi đổ; treo lại sau khi

bão tan đảm bảo mỹ quan, tuyên truyền.

- Tập trung tuyên truyền Nhân dân trong quá trình thực hiện công tác

phòng, chống bão, lụt cũng như khắc phục thiệt hại sau bão, lụt phải hết sức cẩn

thận để đảm bảo an toàn tính mạng cho người và phương tiện; tuyệt đối không

để bất cẩn xảy ra thiệt hại về người do quá trình thực hiện công tác phòng,

chống bão, lụt và khắc phục sau bão, lũ.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các địa phương, đơn vị và các tổ

chức, cá nhân liên quan kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu

quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Phòng QL XDCT;

- Các Chi cục: Thuỷ lợi; Trồng trọt và chăn

nuôi; Thủy sản, Kiểm lâm;
- Lưu: VT, TL5.

GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Huấn

		2025-09-23T13:50:25+0700

		2025-09-23T14:10:59+0700

		2025-09-23T14:52:42+0700

		2025-09-23T14:52:48+0700

		2025-09-23T14:53:23+0700